na forma que discrimina. 

Art. 2º O Código de Trânsito Brasileiro, Lei 9.503, de 23 de 

setembro de 1997, passa a vigorar com o acréscimo dos seguinte artigos: 

“Art. 97A. Os veículos de carga e de transporte coletivo de 

passageiros, transcorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, 

contados da data de publicação desta lei, somente poderão ser licenciados se 

estiverem dotados de pára choque traseiro que atenda às seguintes 

especificações técnicas: 

I  travessa com: 

a . formato retilíneo e ausência de furos; 

b.